
Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1402.

Na osnovu člana 180 stav 4 Zakona o elektronskim komunikacijama ("Službeni list CG", broj 40/13),
Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije, uz saglasnost Ministarstva unutrašnjih poslova i Agencije
za nacionalnu bezbjednost, donijelo je

PRAVILNIK

O TEHNIČKIM I ORGANIZACIONIM USLOVIMA ZA PRESRIJETANJE
KOMUNIKACIJA

("Službeni list Crne Gore", br. 058/14 od 29.12.2014)

Predmet

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se tehnički i organizacioni uslovi koji omogućavaju presrijetanje komunikacija.

Značenje izraza

Član 2
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja:
1) operator je fizičko ili pravno lice, odnosno preduzetnik koji pruža ili ima pravo da pruža javnu elektronsku

komunikacionu uslugu ili daje na korišćenje javnu elektronsku komunikacionu mrežu ili javnu elektronsku
komunikacionu infrastrukturu i povezanu opremu;

2) primopredajni interfejs je interfejs koji omogućava uslove za presrijetanje komunikacija po nalogu nadležnog
državnog organa;

3) javna telefonska mreža je elektronska mreža za komunikaciju, koja obezbjeđujuje korišćenje javno dostupne
usluge, kao što su faks i komunikacije za prenos podataka između priključaka u mreži;

4) tačka priključenja je tačka u mreži u kojoj se vrši presrijetanje elektronskih komunikacija;
5) presrijetana komunikacija je komunikacija koju nadziru nadležni državni organi i koja je odobrena u skladu

sa zakonom;
6) rezultati presrijetanja komunikacija su podaci o presrijetanoj komunikaciji i sadržaj te komunikacije;
7) presrijetanje komunikacija je postupak prikupljanja sadržaja i podataka o presrijetanoj komunikaciji;
8) sadržaj presrijetane komunikacije su informacije, koje su razmijenili dva ili više korisnika javnih elektronskih

komunikacionih usluga ili informacije koje su nastale prilikom korišćenja javnih elektronskih
komunikacionih mreža;

9) podaci o presrijetanoj komunikaciji su signalizacione i druge informacije, koje su neophodne radi
ostvarivanja i izvođenja javnog komunikacionog servisa vezanog na presrijetanu komunikaciju;

10) predmet nadzora presrijetanja komunikacija su korisnik javnih elektronskih komunikacionih mreža i
parametri uređaja preko kojih korisnik ostvaruje komunikaciju.

Presrijetanje komunikacija

Član 3
Operatori, u cilju obezbjeđivanja tehničkih uslova za presrijetanje komunikacija, ugrađuju i održavaju

odgovarajuću opremu i programsku podršku u svojim mrežama i prenosnim linkovima, obezbjeđivanjem
komunikacionih vodova do prostorija državnog organa nadležnog za presrijetanje komunikacija (u daljem tekstu:
nadležni organ), obezbjeđivanjem uslova za trajan i direktan pristup objektima, komunikacionim vodovima i
opremi i uslovima za samostalno vršenje presrijetanja komunikacija upotrebom odgovarajućih primopredajnih
interfejsa.

Oprema, prenosni vodovi i podaci o presrijetanim komunikacijama moraju biti na teritoriji Crne Gore.
Presrijetanje komunikacija vrši se na način da lica koja su predmet presrijetanja kao i lica sa kojima su u

komunikaciji, ne mogu da znaju za presrijetanje komunikacija.
Presrijetanje komunikacija vrši se na način da su sa nalogom i postupkom presrijetanja upoznata samo

ovlašćena lica operatora koja posjeduju dozvolu za pristup tajnim podacima.



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Zabranjeno je otkrivanje sadržaja naloga licima na koje se nalog iz stava 3 ovog člana odnosi ili licima sa
kojima su u komunikaciji, kao i informacija o presrijetanju komunikacija.

Upotrebom uređaja i opreme za presrijetanje komunikacija ne smije se uticati na funkcionalnost sistema ili
kvalitet presrijetanih komunikacija i drugih javnih elektronskih komunikacionih usluga.

Lica zaposlena odnosno angažovana kod operatora mogu imati uvid u podatke vezane za presrijetanje
komunikacija samo radi održavanja funkcije presrijetanja komunikacija, uz prethodnu saglasnost organa državne
uprave nadležnog za unutrašnje poslove i državnog organa nadležnog za nacionalnu bezbjednost.

U slučaju promjene ovlašćenih lica ili lica zaposlenih odnosno angažovanih kod operatora koji mogu imati uvid
u podatke iz st. 4 ovog člana, operator o toj promjeni odmah obavještava organe iz stava 7 ovog člana.

Dostavljanje podataka koji su rezultat presrijetanja komunikacija

Član 4
Nadležnim organima iz člana 3 stav 7 ovog pravilnika, za svaku presrijetanu komunikaciju, pored sadržaja

presrijetane komunikacije operator dostavlja i:
1) podatke o zadržanim podacima u skladu sa propisom kojim se uređuju kategorije zadržanih podataka;
2) podatke o lokaciji i aktivnostima predmeta nadzora, u slučajevima kad ostvaruje, i ne ostvaruje

komunikaciju.
3) ako je predmet nadzora u mobilnim javnim komunikacionim mrežama, najtačniji raspoloživi podatak o

lokaciji predmeta nadzora (ID ćelije, geografske koordinate ćelija, azimut, vremenski odziv između
terminalne opreme i ćelije - Time advance).

4) razloge tehničke prirode za eventualno prekidanje veze u komunikaciji predmeta nadzora ili razloge zbog
kojih veza sa predmetom nadzora nije uspostavljena.

5) minimum dva od sljedećih podataka o vremenskom toku svake presrijetane komunikacije:
- datum i vrijeme početka presrijetane komunikacije, i u slučaju neuspjelih poziva,
- datum i vrijeme kraja presrijetane komunikacije,
- trajanje presrijetane komunikacije, ili, ako se nadzirana komunikacija ne prenosi po fizičkim ili logičkim

kanalima, datum i vrijeme kada je presrijetana komunikacija isporučena ili primljena.
Podatke iz stava 1 ovog člana operator pruža i kad je predmet nadzora u komunikaciji sa više učesnika.
Ako operator u svojoj javnoj komunikacionoj mreži zbog tehničkih razloga nije u mogućnosti da nadležnim

organima za unutrašnje poslove i bezbjednost dostavi rezultate presrijetanja, o tome bez odlaganja obavještava
Agenciju za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost (u daljem tekstu: Agencija).

Veza između sadržaja presrijetane komunikacije i povezanih podataka o presrijetanoj komunikaciji mora biti
jednoznačna.

Čuvanje podataka za presrijetanje komunikacija

Član 5
U cilju zaštite podataka i informacija o opremi koja se koristi za presrijetanje komunikacija, operator

obezbjeđuje administrativne i tehničke uslove, u skladu sa zakonom kojim se uređuje tajnost podataka.

Pristupna tačka i/ili primopredajni interfejs

Član 6
Pristupna tačka i/ili primopredajni interfejs omogućava da:
- se nadležnom organu obezbijede rezultati presrijetanja tokom cijelog postupka presrijetanja komunikacija;
- kvalitet komunikacija na pristupnoj tački i/ili primopredajnom interfejsu ne bude slabiji od kvaliteta

odgovarajuće presrijetane komunikacije;
- se za prenos i predaju rezultata presrijetanja koriste dostupni i upotrebljivi prenosni putevi i prenosni

protokoli;
- se kod javno dostupnih telefonskih mreža i javno dostupnih telefonskih usluga primjenjuju crnogorski i

međunarodni standardi;
- se kod mreža i usluga kod kojih se ne primjenjuju standardi iz alineje 4 ovog stava, primjenjuju standardi ili

specifikacije, koji su prihvaćeni od evropskih organizacija za standardizaciju. Ako takvi standardi ili
specifikacije ne postoje, pristupnu tačku i/ili primopredajni interfejs ili drugu opremu, odobrava Agencija.



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Ako u svojoj javnoj komunikacionoj mreži vrši kodiranje ili kompresiju sadržaja komunikacija, operator
obezbjeđuje da rezultati presrijetanja na pristupnoj tački i/ili primopredajnom interfejsu budu nekodirani i
nekompresovani.

Stupanje na snagu

Član 7
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 052-01-3434/1-14
Podgorica, 22. decembra 2014. godine

Ministar,
prof. dr Vujica Lazović, s.r.


